
Historia Europeana, z. s.

ve spolupráci s

Historickým ústavem Filozo ické fakulty Masarykovy univerzity

a

Maticí moravskou

si vás dovoluje pozvat na

jedenáctý ročník mezinárodní doktorandské vědecké konference

která proběhne

v prostorách velkého zasedacího sálu Jihomoravského kraje,

Žerotínovo náměstí 449/3

Aktuální informace na: www.historiaeuropeana.eu

Za podpory a spolupráce:

 



Jedenáctý ročník konference Promýšlet Evropu 20. století, který se uskuteční ve dnech

25.  a  26.  listopadu  2024,  budeme  letos  věnovat  tématu,  které  se  prolíná  dějinami  20.  (a

koneckonců i 21.) století snad více, než kterékoliv jiné.

Málokdy  v  moderních  dějinách  můžeme  s  jistotou  říci,  že  se  historická  věda

nenacházela v zajetí propagandy. Nejpozději od nacionálních revolucí roku 1848 existoval ve

většině  evropských států  tlak  vykládat  dějiny  tak,  aby  z  nich  vlastní  národ  vycházel  jako

nejcivilizovanější,  nejheroičtější,  nejpokrokovější  a  nejctnostnější.  První  světová  válka pak

otevřela stavidla militarizaci těchto idejí ve snaze motivovat vojáky i obyvatelstvo k téměř

totálnímu  nasazení  vůči  nepříteli,  zobrazovanému jako  téměř  nelidská  masa.  Meziválečný

vzestup  národních  států  s  mnoha  vnitřními  menšinami  se  vyznačoval  hned  několika

narativními  proudy  uvnitř  jedné  společnosti.  Kam  tyto  často  vyhrocené  a  nenávistné

konstrukty mohou vést  dostatečně ilustrovaly nesčetné tragédie provázející  druhý světový

kon likt nejen na evropském území.  Poválečný bilaterální svět pak umožnil  volně vzkvétat

dvěma záměrně protichůdným obrazům blízké i vzdálené minulosti. Ani konec studené války

nepřinesl tolik kýžený „konec dějin” a propaganda určuje podobu soudobých kon liktů – ať už

diplomatických, nebo ozbrojených – i dnes.

Především  od  druhé  poloviny  20.  století  je  však  propaganda  také  vnímána  a

analyzována jakožto společenský fenomén.  Rychlý rozvoj  masmédií  otevřel  dveře k dosud

nevídanému dosahu a možnostem komunikace, což proměnilo i formy a cíle propagandistické

činnosti.  S  rozvojem  rádia,  televize  a  později  i  internetu  vidíme  kromě  dezinformace  a

hybridních  hrozeb  také  nesčetné  příklady,  kdy  tyto  nástroje  posloužily  ke  vzdělávání,

budování demokratických hodnot či informování veřejnosti a prevenci neštěstí.

V letošním jedenáctém ročníku bychom se rádi zaměřili na dějinné události i narativy,

které ve své době byly (nebo dodnes jsou)  v zajetí propagandy. Téma lze uchopit z různých

směrů,  od  rozboru jednotlivých  druhů komunikace  přes  jejich  faktický  dopad  a  vliv  až  po

dlouhodobý vývoj a proměny v čase. Můžeme sledovat jednotlivé tematické směry či konkrétní

„školy”  propagandistických  narativů.  Jako  přirozené  téma  se  nabízí  vliv  propagandy  na

historiogra ii jako takovou, a to jak v recentní, tak i vzdálenější minulosti. Zaměřit se můžeme i

na  přítomnost  propagandistických  výkladů  v  obecném  povědomí  laické  veřejnosti  a jejich

účinek na historické i  soudobé politické události.  Konkrétní zobrazení  poklesků nepřítele a

jejich kontrastu s ctnostmi a přednostmi vlastních lidí pak mohou velmi působivě ilustrovat

pečlivě konstruovaný dobový sentiment. Na druhou stranu se lze zaměřit i na rozvoj masové

mediální komunikace a použití možností, které nabízejí, i ke konstruktivním účelům. Nabízí se

tak již mnohokrát skloňovaná otázka – je všechna propaganda pouze negativní?

 



Při řešení této problematiky je možné využít různé přístupy a teoretické koncepty. Nebráníme

se  interdisciplinaritě.  Příspěvky  by  měly  být  zaměřeny  jak  na  širší  ideové  jevy,  tak  i  na

konkrétní události. Cílem výstupu by však nemělo být detailní zaobírání se úzce speci ickými či

regionálními tématy, ale naopak vystihnutí mezinárodního významu, či alespoň rozsáhlejšího

kontextu a srovnání. Klademe důraz na obecnější souvislosti – budeme interpretovat příčiny,

účely a následné dopady sledovaných jevů. Časově se zaměříme na období mezi počátkem 20.

století a léty následujícími po rozpadu východního bloku.

 

 

 



Harmonogram

Předběžný plánovaný program 1. dne konference 25. listopadu 2024

09:00 – 10:00 Prezence účastníků 

10:00 – 10:30 Slavnostní zahájení

10:30 – 13:20 Blok A 

13:20 – 14:00 Pauza na občerstvení

14:00 – 18:00 Blok B 

Od 18:30 Večeře a společné posezení 

Předběžný plánovaný program 2. dne konference 26. listopadu 2024

09:00 – 12:45 Blok C

12:45 – 14:30 Společný oběd

14:30 – 16:15 Blok D

16:20 – 16:30 Slavnostní ukončení

Organizační pokyny

Přihláška

● Termín odevzdání přihlášky: 10. 11. 2024

● Přihlášku můžete vyplnit na následujícím odkazu: 

https://forms.gle/NubnnXdZnWeS4Avg6

● Zájemce  o  aktivní  účast  dává  vyplněním  přihlášky  souhlas  se  shromažďováním,

uchováním  a  zpracováním  osobních  údajů  v  souladu  s nařízením  Evropského

parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016.

Konferenční poplatek

● Výše poplatku: 500,- Kč /20 EUR (zahrnuje dvě hlavní jídla a občerstvení na akci)

● Termín uhrazení konferenčního poplatku: 18. 11. 2024

Pro uhrazení konferenčního poplatku vyčkejte na potvrzení přijetí vaší přihlášky!

● Číslo účtu (CZ): 2200367834/2010 (CZK)

● Číslo účtu (SK): 2200367834/8330 (EUR) IBAN: SK08 8330 0000 0022 0036 7834

● Variabilní symbol: bude upřesněn po přijetí vaší přihlášky.

● Nezapomeňte prosím vyplnit své jméno do kolonky Informace pro příjemce.

 



Požadavky na příspěvek

● Termín odevzdání příspěvku: 31. 1. 2024

● Konference by měla být místem dialogu a předávání si zkušeností všech zúčastněných,

proto  považujeme  za  důležité,  aby  vystoupení  byla  stručná  (limitem  je  15  minut)

a srozumitelná.

● Jazyky konferenčního jednání budou  čeština, slovenština a angličtina, z toho důvodu

požadujeme,  aby  byly  všechny  přednesené  příspěvky  doprovázeny  přehlednou

vizuální prezentací v angličtině.

● Výstupem z konference bude článek v monotematickém čísle recenzovaného periodika

Studia historica Brunensia.

● Délka  příspěvku  do  časopisu  Studia  historica  Brunensia  by  neměla  přesahovat  35

normostran (včetně poznámek pod čarou, anotace, klíčových slov a seznamu literatury,

tedy  max.  70 000  znaků).  Pokyny  pro  úpravu  příspěvků  (pravidla  citování,

bibliogra ické citace a pod.) naleznete ZDE.

● Každý  příspěvek  musí  dodržovat  parametry  odborného  textu  (představení  použité

metodologie, archivních zdrojů, primární a sekundární literatury).

● Příspěvek posílejte na historia.europeana  @phil.muni.cz  , do předmětu e-mailu uveďte

„příspěvek + jméno“.

● Organizátoři si vyhrazují právo nepublikovat příspěvky, které nesplní dané požadavky.

Dále upozorňujeme autory, že všechny příspěvky budou procházet interním a externím

recenzním řízením.

Kontaktní údaje

Internetové stránky: www.historiaeuropeana.eu

Kontaktní email: historia.europeana  @phil.muni.cz  

 

 


